Man hielt auch sehr auf eine geschwinde Beerdigung, nicht zwar aus den Gründen, warum einige heidnische Philosophen die geschwinden Begräbnisse empfahlen, sondern weil man die dem Körper schuldige Ehre nicht ohne wichtige Ursache verschieben zu dürfen glaubte. Tertullian führt in seiner Schrift *de anima* die Gründe der Philosophen an: *Occurrit disceptatio an hoc ab excessu statim fiat, an quosdam animas aliqua ratio detineat hic interim, an etiam receptas liceat postea ab inferis ex arbitrio vel ex imperio intervenire: nec harum enim opinionum suasoriae desunt. Creditum est inseultos non ante ad inferos redigi quam justa perceperint, se-*

*) Nullus, nisi contagioso morbo defunctus, nocturno tempore vel horis aliquot post occasum, aut ante ortum solis sine expressa Superiorum licentia sepeliatur, sed corpus defuncti in Ecclesiam ante meridiem efferatur etc. Concil. Coloniens. *liturgia* de 1662. Tom. IX. Concil. German. pag. 1006.

cundum homericum Patroclum, funus in somnis de Achille flagitantem, quod non alias redire portas inferum posset, arcentibus eum longe animabus defunctorum. Novimus autem praeter poetica jura, pietatis quoque homericæ industriam. Tanto magis enim curam sepulturae collocavit, quanto etiam moram ejus injuriosam animabus incusavit; simul et ne quis defunctum domi detinens ipse amplius cum illo maceretur enormitate solatii dolore nutriti. Ita querelas animae insepultae ad utrumque confinxit, ut instantia funeris et honor corporum servetur et memoria adfectuum temperetur. Ceterum quam vanum, ut anima corporis justa sustineat, quasi aliquid ex illis ad inferos avehat? Multo vanius si injuria deputabitur animae, cessatio sepulturae quam pro gratia deberet amplecti. Utique enim tardius ad inferos abstrahi mallet, quæ nec mori voluit. Amabit impium haeredem, per quem adhuc pascitur luce: aut si qua pro certo injuria est traditus sub terra detrudi, titulus autem injuriæ cessatio est sepulturae, cui non imputabitur cessatio sepulturae, ad proximos scilicet pertinens. (Cap. 56. Tom. IV. edit Semleri.) Das heidnische Vorurtheil, als schwebten die Seelen der Verstorbenen so lange auf Erden, bis die Körper die gebührende Begräbniß erlangt haben, scheint auch bei einigen Christen Aufnahme gefunden zu haben. Denn nach Beletth nannten die Alten eben deswegen die Seelen der Verstorbenen. so lange der Leib noch nicht beerdiget war, Todes Schatten, Umbra, weil sie glaubten, diese Seelen schwebten noch um die Gräber *). Der heil. Augustin kämpfte gegen diese Al-